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Belastingreglement op de afgifte van 
administratieve stukken 

vastgesteld door de gemeenteraad op 25 november 2019 

bekendgemaakt op de website www.brugge.be op 27 november 2019 

De Gemeenteraad, 

 
Overwegende de belastingverordening op de afgifte van administratieve stukken, vastgesteld door de 
gemeenteraad op 30 januari 2018, met een geldigheidstermijn van 1 februari 2018 tot en met 31 
december 2019; 

Gelet op de artikelen 41, 162 en 170§4 van de Grondwet; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenpro-
cedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij decreten van 28 mei 2010 en 17 februari 

2012;  

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, zoals gewijzigd; 

Gelet op artikel 40§3, artikel 286 en artikel 288 van het decreet lokaal bestuur, zoals gewijzigd; 

Gelet op de diverse wetgeving, koninklijke en ministeriële besluiten, onderrichtingen en omzendbrie-
ven betreffende de bevolking, identiteitsdocumenten, paspoorten en reisdocumenten; 

Overwegende dat de aanvraag, de verwerking en de afgifte van allerhande administratieve stukken 
voor de stad bepaalde lasten met zich mee brengt en dat het derhalve verantwoord is om hiervoor 

een billijke belasting te vorderen; 

Gelet op de financiële toestand van het stadsbestuur; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 
 
Besluit: 
 

Artikel 1: Heffingstermijn en belastbare grondslag 
 
De stad Brugge vestigt voor de periode van 1 januari 2020 tot en met 31 december 2025 een belas-
ting op de aanvraag of afgifte van ambtshalve of op verzoek afgeleverde administratieve stukken. 
 

Artikel 2: Belastingplichtige 
 

De belasting is verschuldigd door de persoon die het stuk aanvraagt of voor wie het stuk wordt af-
geleverd. 
 

Artikel 3: Berekening en tarief 

 
Het bedrag van de belasting wordt als volgt bepaald: 
 

§1. Voor de aanvraag van een elektronische identiteitskaart voor Belgen van 12 jaar en ouder 
bedraagt de gemeentelijke belasting 2,5 euro, verhoogd met de kostprijs van de elektronische 
identiteitskaart aangerekend door de FOD Binnenlandse Zaken. 

 
§2. Voor de aanvraag van een elektronische verblijfskaart voor vreemdelingen van 12 jaar en ouder 

bedraagt de gemeentelijke belasting 2,50 euro, verhoogd met de kostprijs van de elektronische 

verblijfskaart aangerekend door de FOD Binnenlandse Zaken. 
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§3. Voor de aanvraag van een elektronische identiteitskaart voor Belgen van 12 jaar en ouder en van 
een elektronische verblijfskaart in spoedprocedure en extreme spoedprocedure bedraagt de 

gemeentelijke belasting 2,50 euro, verhoogd met de kostprijs van de elektronische identiteitskaart 
of elektronische verblijfskaart en de transportkosten aangerekend door derden. 

 
§4. Voor de aanvraag van een elektronische identiteitskaart voor Belgen onder de 12 jaar (Kids-ID) 

wordt geen gemeentelijke belasting aangerekend bovenop de kostprijs van de elektronische 
identiteitskaart aangerekend door de FOD Binnenlandse Zaken. 

 
§5. Voor de aanvraag van een elektronische identiteitskaart voor Belgen onder de 12 jaar (Kids-ID) in 

spoedprocedure en extreme spoedprocedure wordt geen gemeentelijke belasting aangerekend 
bovenop de kostprijs van een elektronische identiteitskaart voor Belgen onder de 12 jaar. 

 

§6. Voor de aanvraag van paspoorten en reisdocumenten vanaf de leeftijd van 18 jaar bedraagt de 
gemeentelijke belasting 10 euro, verhoogd met de kostprijs van een paspoort of reisdocument 
aangerekend door FOD Buitenlandse Zaken. 

 
§7. Voor de aanvraag van paspoorten en reisdocumenten vanaf de leeftijd van 18 jaar in spoedpro-

cedure en extreme spoedprocedure bedraagt de gemeentelijke belasting 10 euro, verhoogd met 

de kostprijs van een paspoort of reisdocument aangerekend door FOD Buitenlandse Zaken en de 

transportkosten aangerekend door derden. 
 

§8. Voor de aanvraag van een arbeidskaart voor werknemers van vreemde nationaliteit bedraagt de 
gemeentelijke belasting 1,25 euro. 

 

Artikel 4: Vrijstellingen 

 
Zijn van de belasting vrijgesteld: 
 
• De afgifte van stukken die krachtens een wet, een decreet, een koninklijk besluit of een andere 

overheidsverordening kosteloos door het gemeentebestuur dienen afgegeven te worden; 
 
• De afgifte van stukken die krachtens een wet, een decreet, koninklijk besluit of een overheids-

verordening reeds aan de betaling van een recht ten behoeve van de gemeente onderworpen zijn. 
 

Artikel 5: Algemene bepalingen betreffende de inkohiering, vestiging, invordering en de 
bezwaarprocedure van de belasting  

 
§1. De invordering van deze belasting zal geschieden als een contantbelasting, door middel van een 

betalingsuitnodiging. Bij gebrek aan betaling binnen de voorgeschreven termijn, wordt de 
belasting ingevorderd bij wijze van een kohier, overeenkomstig de voorschriften van het decreet 
van 30 mei 2008 en zijn latere wijzigingen. 

 
§2. De kohierbelasting moet worden betaald binnen de twee maanden vanaf de datum van 

verzending van het aanslagbiljet. De bepalingen inzake de verwijl- en moratoriuminteresten zijn 
op deze belasting van toepassing zoals vermeld in het Wetboek van Inkomstenbelastingen 1992. 

 
§3. De belastingplichtige kan een bezwaar indienen conform de bepalingen van het decreet van 30 

mei 2008 en latere wijzigingen. Het bezwaarschrift moet gemotiveerd en met redenen omkleed 
zijn en schriftelijk worden ingediend bij het College van Burgemeester en Schepenen. 

 

§4. Het bezwaarschrift moet, op straffe van verval, worden ingediend binnen een termijn van drie 

maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 
aanslagbiljet of van de kennisgeving van de aanslag. 

 
§5. Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, en zijn latere 

wijzigingen, zijn de bepalingen van titel VII, (vestiging en invordering van de belastingen) 

hoofdstukken 1 (algemene bepalingen), 3 (onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen van de 
administratie, 6 tot en met 9bis (aanslagtermijn, rechtsmiddelen, invordering van de belasting 
waaronder de nalatigheids- en moratoriumintrest; rechten en voorrechten van de schatkist) van 
het Wetboek van de inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot 175 van het uitvoeringsbesluit 



pagina 3 van 3 

 

van dit  Wetboek (betreft o.m. de verjaring en de vervolgingen) van toepassing voor zover zij 

met name niet de belastingen op de inkomsten betreffen. 
 

Artikel 6: Inwerkingtreding 
 
§1. Dit belastingreglement treedt in werking vanaf 1 januari 2020. 
 

§2. De toezichthoudende overheid wordt van de bekendmaking van dit besluit op de hoogte gebracht 
overeenkomstig artikel 330 van het decreet lokaal bestuur. 

 
 
 

_____ 


